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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma „Osobní bezpečnost pracovníků průmyslu komerční

bezpečnosti“. V teoretické části jsou popsány základní pojmy související s lidskou bezpeč-

ností, životními zájmy, násilím, kriminalitou a dále je blíže specifikováno pět vybraných

profesí průmyslu komerční bezpečnosti. Obsahem praktické části je analyzovat hrozby

směrem k pracovníkům průmyslu komerční bezpečnosti a s nimi související rizika.

Na základě výsledků analýzy je navrženo a zdůvodněno zaměření profesní přípravy pra-

covníků komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: pracovník průmyslu komerční bezpečnosti, bezpečnost, hrozba, kriminalita,

strážný, vyhazovač

ABSTRACT

Master’s thesis is focused on the theme „The Personal Security of Commercial Security

Industry Workers“. In the theoretical part are described the basic terms related to human

security, life interests, violence, criminality and further specified five selected professions

of the commercial security industry. The practical part is to analyze the threats to the wor-

kers of the commercial security industry and the associated risks. Based on the results

of the analysis, it is proposed and justified to focus the professional training of commercial

security workers.

Keywords: commercial security industry worker, safety, threat, criminality, guardian,

bouncer
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ÚVOD

Současná moderní doba nám nepřináší jenom blahobyt a pokrok, ale i negativní věci,

jakými jsou kriminalita, násilí, migrace a terorismus. Proto je pochopitelné, že stále více

lidí vyhledává dostupné prostředky pro zabezpečení svého života, zdraví, majetku,

tedy svých základních hodnot. Díky čemuž je mnohem více aktuální otázka ochrany osob

a majetku, a s tím související osobní bezpečnost pracovníků průmyslu komerční bezpeč-

nosti (dále jen PKB).

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu, že v oblasti PKB není takové množ-

ství psaného materiálu – kniha nebo skripta, který by informoval o hrozbách a rizicích

souvisejících s osobní bezpečností pracovníků PKB. Dalším důvodem je skutečnost, že tito

pracovníci v praxi často nemají odpovídající znalosti o problematice svého oboru, což mů-

že být způsobeno i nedostatečným výcvikem, vzděláním a zkušenostmi.

Jelikož stoupá počet těchto profesí, stoupá i zájem lidí pracovat v oblasti PKB. A vzhledem

k tomu je důležité, aby byl i dostatek materiálu zabývající se danou problematikou,

včetně zaměření profesní přípravy pracovníků PKB.

Které profese jsou v PKB nejohroženější? Ze známosti vyplývá, že by to mohl být osobní

strážce. I díky této diplomové práci je zjištěno, zdali je tato hypotéza potvrzena nebo vy-

vrácena.

Cílem diplomové práce je tedy navrhnout zaměření profesní přípravy pracovníků PKB.

Návrh je proveden na základě výsledků analýzy hlavních hrozeb, včetně souvisejících rizik

u vybraných pracovních pozic PKB, a to z hlediska jejich osobní bezpečnosti.

Tato práce je přínosem hlavně pro lidi pohybující se v oblasti PKB. Ale jsou zde obsaženy

i pasáže, které mohou mít přínos pro studenty i občany, zabývající se bezpečností osob

a majetku.

V širším kontextu je možné práci chápat jako nasměrování pro efektivnější zaměření pro-

fesní přípravu pracovníků PKB, kteří se dnes a denně setkávají s lidmi. Tito pracovníci se

zabývají bezpečností nejenom majetku a cenností, ale především bezpečností právě těchto

lidí. Proto je zapotřebí zaměření profesní přípravy stále zlepšovat.

Jako hlavní vědeckou metodou práce je analýza, která je vytvořena na základě statistických

údajů a interview s vybranými pracovníky PKB. Tyto informace jsou zpracovány v tabulce
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jako hlavní hrozby a rizika, vztahující se k osobní bezpečnosti pracovníků PKB. K tvorbě

závěrů jednotlivých kapitol je použita metoda dedukce.

První část diplomové práce je v teoretické rovině zaměřena na danou problematiku. Nejpr-

ve je zde úvod do problematiky, včetně základních pojmů, kterými jsou např. bezpečnost,

referenční objekt, hrozba, riziko, lidská bezpečnost (a jejich sedm dimenzí), bezpečnostní

strategie a další. Druhá kapitola se zaměřuje na násilí v souvislostech a obsahuje pojmy

násilí, agrese, kriminální agrese, sebeobrana, dále graficky zobrazuje kriminalitu v České

republice od roku 1988 až do toku 2012. Ve třetí kapitole jsou více specifikovány vybrané

profese PKB a u těchto profesí je popsána konkrétně jejich funkce, povinnosti, potenciální

pachatelé.

Druhou částí práce je praktická část, kde je provedena analýza hrozeb a rizik vybraných

profesí. U každé jednotlivé profese jsou popsány nejčastější hrozby a rizika z hlediska

osobní bezpečnosti pracovníků PKB, jež jsou následně sestupně seřazeny v tabulce podle

přidělené úrovně. Profese jsou doplněny o podnětné grafy, ze kterých vyplývají nejčastější

hrozby a rizika. A rovněž jsou vloženy obrázky pro lepší znázornění problematiky. U dvou

profesí bylo uskutečněno interview, které posloužilo pro uvedení konkrétních případů

ohrožení pracovníků a celkově k lepšímu proniknutí do problémové oblasti. Poslední část

této kapitoly je věnována návrhu na zaměření profesní přípravy pracovníků PKB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY, ZÁKLADNÍ POJMY

Každou práci psanou pro využití odbornou veřejností doprovází charakteristika základních

a odborných pojmů. Pro lepší a stejné chápání souvislostí jsou popsány výrazy jako bez-

pečnost, referenční objekt, hrozba, riziko. Dále pojmy lidská bezpečnost, včetně stručného

objasnění všech sedmi dimenzí, bezpečnostní strategie státu, bezpečnost státu, životní

a strategické zájmy.

1.1 Bezpečnost

Pojem bezpečnost je využíván v různých spojeních a odvětvích každý den. Proto je nutné

jeho význam blíže specifikovat. Obecně platí definice:

„Bezpečnost v nejobecnějším rámci znamená stav, v němž neexistují hrozby pro referenční

objekt, případně je zásadně eliminována rizikovost těchto hrozeb.“ [1, str. 9]

Bezpečnost lze rozdělit na objektivní a subjektivní. O objektivní bezpečnosti můžeme

hovořit tehdy, když hrozby reálně neexistují, resp. jsou dostatečně eliminovány. U subjek-

tivní bezpečnosti se referenční objekt domnívá, že hrozby neexistují, resp. jsou dostatečně

eliminovány. Mezi těmito stavy může, ale nemusí existovat plné nebo částečné překrytí.

[1]

1.2 Referenční objekt

Referenčním objektem se rozumí firma, k jejímž bezpečnostním zájmům se vztahuje bez-

pečnost. Ve vazbě na referenční objekt lze hovořit o bezpečnosti vnitřní, jestliže je vztaže-

na k hrozbám, které mají původ uvnitř referenčního objektu a jsou zároveň uvnitř něj eli-

minovány. V případě bezpečnosti vnější, jsou hrozby vnějšího původu eliminovány nave-

nek orientovanou strukturou a vazbami referenčního objektu. [1]

1.3 Hrozba

„Klíčový pojem hrozba je přitom definován jako primární, na referenčním objektu nezávis-

le existující fenomén, který může nebo chce poškodit nějakou konkrétní hodnotu. Závažnost

hrozby je přímo úměrná povaze hodnoty a toho, jak si danou hodnotu ceníme.“ [1, str. 10]
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Hrozba může být jevem přírodním, fyzikálně definovaným a lze tedy hovořit o hrozbě ne-

intencionální. Realizace neintencionální hrozby má stochastickou povahu. V případě zá-

měrné hrozby je hrozba zamýšlená činitelem s vůlí a úmyslem získat dosažený cíl. Zamýšlí

ji, připravuje a případně realizuje lidský jedinec či kolektivní aktér, který sestává z více

lidských individualit, a je schopen vyjadřovat, seskupovat a prosazovat jejich cíle. [1]

1.4 Riziko

„Riziko je pravděpodobnost, že dojde ke škodlivé události, jež postihne danou hodnotu.

Riziko můžeme chápat jako možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, jež se

liší od toho, co si přejeme.“ [1, str. 10]

O riziku je možné hovořit jako o reakci na hrozbu, na stav připravenosti (nebo zranitelnos-

ti) referenčního objektu, je spojeno s rozhodováním. [1]


[…]


té, aby pracovníci PKB uměli vhodně jednat s lidmi, čímž se dokáží vyhnout většině ne-

bezpečných situací jen díky komunikaci.

Následující tabulka (Tab. 5) souhrnně zobrazuje hlavní hrozby, rizika a újmu u pracovníka

SBS na fotbalovém utkání, dále u profese strážného, vyhazovače a recepční.
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Tab. 5. Souhrn hrozeb, rizik a újmy vybraných pracovníků PKB [Zdroj: vlastní]

Příkladem je i napadení, které se stalo nedávno v Praze, kdy na autobusové zastávce ukra-

jinský mladý muž surově napadl seniora. Vše začalo celkem nevinně. Na autobusovou za-

stávku přichází důchodce a odkládá si nákupní tašku poblíž odpadkového koše, kde si lou-

pe jablko ke svačině. Záhy se objevuje opilý mladý muž, který si potácivě sedá na obrub-

ník poblíž odpadkového koše a sahá po seniorově nákupní tašce.

Důchodce mladého muže upozorní, že je to jeho taška. Reakce mladého muže je naprosto

nečekaná, kopnul do seniora, povalil jej na zem a snažil se důchodci dát další kop mířící

na hlavu, naštěstí těsně minul. Útok dále pokračuje, důchodce dostává další rány pěstí

a znovu padá na zem.

Nikdo z přihlížejících lidí na zastávce se nepokouší zasáhnout. Útočník jim vykládá, že je

v právu. Senior vstává, útočník jej praští pěstí do spánku, čímž ho opět sráží na zem a od-

chází nastoupit do autobusu, s cílem odjet z místa činu.
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Řidič autobusu se ale nerozjíždí, místo toho vytahuje opilého muže ven. Tam se k němu

přidává jeden cestující, který pachatele zkušeně zaklekne a hlídá do příjezdu policie. Mezi-

tím další lidé volají pomoc pro zraněného seniora.

Obr. 23. Zakleknutí útočníka [37]

Tento případ v pozitivním směru dokazuje, že v našem okolí se nacházejí i jedinci,

kteří dokáží v podobné situaci zasáhnout. Ovšem přihlížející lidé na autobusové zastávce

už neměli tu odvahu jakkoli zasáhnout či alespoň komunikovat s mladým opilým mužem.

Kdyby někdo z přihlížejících lidí muže důrazně napomenul a dále s ním komunikoval,

nemusel důchodce dostat tolik ran, včetně poslední rány do spánku. Neboť solidní jednání

a komunikace je základem úspěšného vyřešení konfliktu, na což by se měla zaměřovat

i profesní příprava pracovníků PKB.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku osobní bezpečnosti pracovníků PKB,

a to především z důvodu nedostatku odborné literatury popisující hrozby a rizika těchto

pracovníků.

Cílem této práce bylo v první řadě analyzovat hrozby a rizika související s osobní bezpeč-

ností pracovníků PKB, a dále na základě výsledků analýzy navrhnout zaměření profesní

přípravy PKB.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, diplomová práce je rozdělena na dvě části, tedy teoretickou

část a praktickou část. V teoretické části je úvod do problematiky vysvětlující základní

pojmy, jakými jsou bezpečnost, hrozba, riziko, osobní bezpečnost, zdravotní bezpečnost,

politická bezpečnost, životní zájmy, násilná kriminalita a násilí, sebeobrana a další. Po-

slední kapitolou teoretické části jsou specifikace vybraných profesí PKB, kde jsou popsány

funkce, povinnosti, potenciální pachatelé u profese strážný, detektiv v OD, osobní strážce,

osádka přepravního vozidla a soukromý kurýr.

Praktická část obsahuje analýzu hrozeb a rizik, která byla provedena u čtyř vybraných pro-

fesí PKB (konkrétně: pracovník SBS na fotbalovém utkání, vyhazovač, strážný a recepční).

Analýza vychází především z interview s vyhazovačem a strážným, a dále ze statistických

údajů získaných přímo od fotbalového klubu.

Z analýzy hrozeb a rizik pracovníků PKB bylo zjištěno, že největší nebezpečí pro pracov-

níky PKB představuje fyzický kontakt s útočníkem se zbraní, naopak nejmenší nebezpečí

představují nadávky nebo zvrhlé nabídky. Na základě vyhodnocení analýzy byl v závěru

praktické části navržen návrh na zaměření profesní přípravy pracovníků PKB, kterým je

dostatečná příprava na jednání s lidmi.

Pracovníci PKB by měli mít přehled o problematice související s jejich profesí, a hlavně

schopnost umět jednat a komunikovat s lidmi, k čemuž jim dopomůže právě profesní pří-

prava. Rovněž by měli vědět, jaké postupy a techniky mohou použít proti útočníkovi,

který v podstatě není ničím omezen. Pracovníkům PKB tyto znalosti a příprava chybí,

a díky tomu svou práci vykonávají méně efektivně. Jejich příprava je většinou zaměřená

na organizační záležitosti.

V úvodu diplomové práce byla stanovena hypotéza: „Které profese jsou v PKB nejohrože-

nější? Ze známosti vyplývá, že by to mohl být osobní strážce.“ Tato hypotéza ovšem neby-
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la potvrzena, protože na základě vyhodnocení analýzy bylo zjištěno, že mezi nejohroženěj-

ší profese PKB patří pracovník SBS na fotbalovém utkání a vyhazovač. Tyto dvě profese

se dnes a denně setkávají s hrozbami v podobě opilých agresivních lidí nebo hooligans.

Oproti těmto dvěma profesím není osobní strážce tak intenzivně vystaven hrozbám.

V případě pokračování práce by bylo vhodné se zaměřit i na přípravu dalších profesí PKB,

včetně jejich profesní obrany, používání vhodných obranných prostředků. Obranné pro-

středky je možno aktualizovat podle nových trendů.
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