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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce slečny Bc. Anety Ivičičové je zpracována na obtížné téma z hlediska dostupnosti

relevantních informací a nejednotného zájmu o tuto problematiku v části menagementu soukromých

bezpečnostních služeb. Autorka velmi dobře zpracovala osnovu práce v souladu s body zadání,

které také naplnila.

Dobře jsou objasněny s problematikou související pojmy a ukázány souvislosti agresivity, trestných

činů, hrozeb a rizik. Autorka správně vyhodnotila pracovníky PKB, kteří jsou nejčastěji ohroženi

útokem lidí. Diplomová práce je zpracována s velkou pečlivostí po stránce formální. Za zvláště

zdařilou lze považovat praktickou část s důrazem na analýzu hrozeb a rizik specifikovaných

pracovních pozic v průmyslu komerční bezpečnosti, ze které vyplývají zásadní směry přípravy

těchto pracovníků.

Potenciál diplomové práce vidím v jejím prezentováním odborné veřejnosti, respektive především

v komerční bezpečnosti s přínosem do oblasti přípravy pracovníků průmyslu komerční bezpečnosti.

Nezanedbatelný význam je i do oblasti občanské bezpečnosti.

Diplomovou práci slečny Bc. Anety Ivičičové hodnotím A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. Můžete uvést, co konkrétně z oblasti komunikace byste doporučila například strážnému?
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